
r,j<0 

PJTA__ 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  
www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.prlegbr 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

COMISSÃO DE POLÍTICAS GERAIS — EDITAL 3/2021 

No dia treze de abril de dois mil e vinte e um as dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, a 

presidente da Comissão de Políticas Gerais, vereadora Marlene Soares Munhoz, deu inicio a 

audiência pública para discussão do Substitutivo 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 1/2021 de 

autoria do Executivo, que Institui o Plano de Mobilidade Urbana. A presidente registrou a 

presença dos vereadores Eliseu Latczuk, Deonizio Cedorak, Antonio Fernando Teigão, Lucimar 

Camilo da Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Antonio Adir de Lara, Rodrigo Cordeiro Teixeira, Agnaldo 

Vujanski de Jesus e João Edival Aramoni. Estavam presente remotamente a Senhora Cristiane 

Muniz, pela 48g Ciretran,  Adair Hey  pela Associação Comercial e Maria Lima, pela PM. A 

presidente cumprimentou os presentes e explicou que foram convidados alguns representantes 

para debater o tema de forma remota: o Senhor  Glenn  Willian Barbosa representando a Secretaria 

Municipal da Cidade e o Conselho Municipal da Cidade; o Capitão Fábio Zarpelon, comandante do 

Batalhão da Policia Militar de Pitanga e a soldado Maria EdinaIva de Lima; o senhor  Adair Hey  

representando a Associação Comercial do  Parana;  a Senhora Cristiane Muniz representando a 48g-

CIRETRAN e a Senhora Giovanna Dziubate, presidente da OAB — Pitanga. Dos convidados estavam 

presente remotamente a senhora Cristiane Muniz, a senhora Maria EdinaIva de Lima e o senhor  

Adair Hey.  A presidente explicou que devido a pandemia esta audiência é realizada com as portas 

do plenário fechadas, porém a população foi convidada a participar por meio da internet. A 

presidente informou que o Secretário Municipal da Cidade, Sr.  Glenn  participa presencialmente e 

fará a explanação desta matéria. 0 secretário iniciou explicando do que trata a matéria, 

comentando sobre as questões pontuais, como as lombadas. Comentou que esta matéria não é 
engessada e que sempre por meio de estudos pode haver alterações, citou a questão do 

transporte coletivo, que deve ser ampliado porque essas duas linhas que já existem não atendem 

totalmente a população. Falou sobre o estacionamento rotativo. Comentou que existe uma 

grande quantidade de veículos e a necessidade de aumentar o número de vagas de 

estacionamento. Comentou sobre o horário de carga e descarga no centro da cidade. Falou que 

não temos regulamentado o horário de carga e descarga. Comentou sobre veículos que 

estacionam em quarenta e cinco graus e são grandes demais para esse tipo de estacionamento. 

Falou que é importante pensar em implantar melhorias no transporte coletivo que em breve terá 

sua frota ampliada. Explicou que este projeto é basicamente para tratar das questões do transito. 

A presidente agradeceu e passou a palavra aos que quisessem fazer perguntas. 0 vereador Eliseu 

perguntou sobre a municipalização do trânsito e como serão os poderes desses agentes. 0 

secretario explicou que essa questão é muito importante, porém delicada porque criando no 

futuro uma guarda municipal muitas das atribuições da policia passam para estes agentes, mas é 

uma questão que deve ser trataaa no futuro. 0 vereador Eliseu comentou sobre os veículos que 

estão depositados, na rua  proximo  a CIRETRAN. O secretário falou que foi construido um espaço, 

mas que estes são veículos que devem ser guardados porque estão sob a responsabilidade da PM, 

por isso a demora em levá-los para este local. 0 vereador Eliseu falou que na rua Ébano Pereira 

também é um caso a ser estudado para se conseguir maior número de vagas de estacionamento, 

ajudando o comércio. A vereadora Lucinha parabenizou o secretario pelo trabalho realizado e 

perguntou sobre as ruas que e 	como perigosas corno na rua Ébano Pereira e na Pitanguinha,  

proximo  ao An Pneus.  sec  ar o comentou sque há também o perigo dos veículos de cai ga 

que desviam a, policia r  •  .:vir ai passando 	tas ruas. Comentou que a construção de 

40-FF  
4 

2,7 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 	Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana 	(")* • 

www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.prieg.br  
• .3. 

-4174 

rotatórias não é a melhor opção, porém em algumas situações é a solução. A vereadora 

parabenizou uma melhoria realizada no Lago. 0 vereador Agnaldo comentou sobre os comércios 

que usam todas as vagas disponíveis e os clientes não conseguem estacionar, também citou sobre 

a rua Presidente Getúlio Vargas próximo a Produtécnica, que é muito difícil para transitar e é 

muito perigoso. 0 secretario explicou que ainda não acharam a solução ideal. Que estão fazendo 

estudos para melhorar o trânsito no local. 0 vereador Eliseu comentou sobre os terrenos que não 

são usados e poderiam ser utilizados como estacionamento, que foi uma indicação do vereador 

André no passado, onde o proprietário poderia oferecer o terreno e teria um desconto em IPTU. 

secretário falou que a idéia é boa porém quanto a responsabilização pelos danos causados nos 

veículos, que isso causou um certo entrave a execução desta ideia. 0 vereador comentou sobre a 

lombada na frente do mercado Oeste. 0 vereador Agnaldo comentou sobre as flores nos canteiros 

e rótulas. O secretario falou que a idéia foi plantar espécies que não precisassem de manutenção, 

para reduzir custos. 0 vereador Agnaldo perguntou sobre a colocação de lixeiras na cidade. 0 

secretário comentou que estão estudando qual tipo utilizar para que a manutenção seja menor, 

falou que é um custo alto, mas que estão se programando para fazer. Falou que no Largo dos 

Pioneiros as lixeiras são utilizadas pelo comércio local e isso não é o ideal, mas acontece. 0 

vereador Eliseu comentou sobre uma parceria com o comércio par adquirir estas lixeiras. 0 

secretário falou que devido a pandemia pensaram em não propor esta parceria devido as 

dificuldades econômicas que o comércio está passando. 0 vereador Eliseu falou sobre os recursos 

da secretaria do Meio Ambiente e o secretário falou que é uma coisa que precisa discutir como 

secretario do meio ambiente, Cristiano. 0 vereador Adir comentou sobre as faixas de pedestre. 0 

secretário falou que estão vendo a possibilidade de fazer a pintura com tintas que tenham 

tecnologia para maior durabilidade, e que hoje esta sem tinta para pintar as faixas, devido a 

problemas com a licitação no ano passado, em virtude do aumento do prego dos materiais de 

construção. 0 vereador Adir comentou sobre as empresas que fazem uso da vaga na frente de 

seus estabelecimentos como espaço da empresa para fazer serviços. O secretário falou que já viu 

isso, mas que é aceito que use esporadicamente e que caso seja necessário a utilização do espaço 

público, que seja feito um aviso antecipado a prefeitura. 0 vereador Antonio Fernando falou sobre 

os acidentes na rua Getúlio Vargas próximo ao seu estabelecimento. Falou sobre a rotatória do 

Hospital que não permite que uma camionete faça a volta, inclusive dificulta a entrada de 

ambulâncias. O secretário falou que ha um estudo de fazer o cruzamento elevado naquele local e 

retirar a rotatória daquele local. 0 vereador comentou que há grande dificuldade das pessoas com 

entulho de construção. O secretario comentou sobre o trabalho que é feito na cidade para 

recolher entulhos e galhos. Falou que foi pensado um espaço para despejar. 0 vereador falou para 

ver a possibilidade de as empresas que fazem o serviço de limpeza da cidade fazer este serviço no 

futuro. 0 vereador Rodrigo pediu que abríssemos a palavra aos participantes que estão 

acompanhando remotamente. A senhora Cristiane Muniz comentou que é necessário um estudo 

mais aprofundado para a municipalização do transito, que conforme estudos leva em torno de 2 

anos para concluir. Ela comentou que na questão da rotatória na frente do hospital, no passado 

uma empresa esteve aqui para fazer uma pesquisa e ela participou, e pode observar que  la  há 

grande dificuldade para as ambulâncias, que é necessário pensar na necessidade do hospital. A 

soldado Maria comentou que a policia esta a disposição. 0 vereador Agnaldo comentou que na 

marginal há grande problema devido aos estacionamentos. 0 secretário falou que a maior parte 

dos estabelecim-  -.mum  ao'- 	cal, são cleffiecânicas. Falou que muitos acidentes ali são por , 
excesso th 	lo  ida 	0 secretari faloji 	sinalização, que muitas vezes não é respeitada. 

2 01  ,011" 



Rosa 

Ve 

dir'ira 
Vereado 

Lu 

Eliseu L 

Veread 

Antonio Fernando Teigão 

Vereador 

do Dal Santos 

Vereador 

rdeiro ixeira 

eador 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  titUke 

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 

 

www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prIg.br  9 
' 

Falou que a marginal muitas vezes tem mais veículos estacionados e trânsito do que a rodovia. 0 

vereador Fernando perguntou sobre a calçada na rua Getúlio Vargas. 0 secretário comentou que o 

foco no momento naquela rua é de instalação de postes com luzes de  led,  e que é pensado em 

fazer um canteiro central. 0 vereador Fernando comentou que antigamente havia um canteiro 

central, mas que foi retirado por ocasionar muitos acidentes. 0 vereador Deonizio perguntou 

sobre a rota de caminhões e sobre a questão do rio na frente da Romalhas, que precisa fazer 

alguma contenção, pois é muito perigoso. 0 secretário concordou. A presidente agradeceu a 

presença de todos e declarou encerrada a presente audiência pública as dezoito horas. Foi 

lavrada esta ata que segue assinada pelos presentes. 

Pitanga, 13 de abril de 2021 

Marlene Soares Munho(i 

Presidente da Comissão de Políticas Gerais 

4  
GI 	

1 
 fllian R. Barbosa 

, Secretaria Municipa,  da dade e Conselho Municipal da Cidade 

14
eonizio e orak 

c--e0 411 

Vereador 

Agnaldo ujanski de Jesus 

João Edival Aramoni 

Vereador 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

